
DŮM
ZAHRANIČNÍ
SPOLUPRÁCE
Erasmus+
Evropský sbor solidarity



2

DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

Příspěvková organizace
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy
České republiky

Česká národní agentura
pro mezinárodní vzdělávání a výzkum

Informační, poradenské a analytické
služby v oblasti mezinárodního vzdělávání
a výzkumu

Usnadňujeme mezinárodní spolupráci ve vědě
a vzdělávání a podporujeme zapojení co 
nejširšího spektra organizací i jednotlivců
do mezinárodního vzdělávání.



3

Programů a sítí
mezinárodního vzdělávání



4

Programy a sítě
Program DZS Žáci

a studenti
Vysoké
školy

Instituce
státní správy

Malé a střední
podniky

Pracovníci
ve vzdělávání

Vzdělávací
instituce

Mladí lidé
a pracovníci s mládeží

AIA   

AKTION ČR - RAKOUSKO   

CEEPUS   

Erasmus+       

eTwinning   

EUN     

Eurodesk      

EPALE 

Eurydice     

Evropský sbor solidarity       

Národní VET TEAM    

Fondy EHP    

Program podpory českého
kulturního dědictví
v zahraničí



Studium cizinců v ČR  

Study in Czechia  

1) MŠ, ZŠ a SŠ

→

→



01
Erasmus+

5



Cíl: podpora mezinárodní 
spolupráce v oblasti 

formálního, neformálního 
a informálního učení, 

rozvíjení znalostí, 
dovedností, klíčových 

a tzv. globálních 
kompetencí 

Program EU
pro vzdělávání, 
odbornou přípravu, 
mládež a sport

Od roku 1998
v České republice

Více než 330 000
zapojených účastníků 
z ČR



7

Struktura programu Erasmus+

Projekty
mobilit

Partnerství
pro
spolupráci

Decentralizované aktivity – DZS
(národní agentura)

Centralizované aktivity – EACEA
(výkonná agentura)

Jean
Monnet

Sport

Sektor v programu Erasmus+ Projekty
mobilit

Partnerství
pro spolupráci

Školní vzdělávání  

Neformální vzdělávání mládeže  

Odborné vzdělávání a příprava  

Vysokoškolské vzdělávání  

Vzdělávání dospělých  

Sport 



8

Priority 2021−2027

Inkluze
a diverzita

Udržitelnost Digitalizace Participace

 Zapojení širšího spektra 
organizací i účastníků

 Podpora účastníků
s omezenými příležitostmi

 Minimalizace bariér pro 
jednotlivce i organizace

 Udržitelné vedení projektů

 Ekologicky šetrné výjezdy

 Prohlubování povědomí
o ekologicky udržitelném 
chování

 Využití potenciálu
digitálních technologií
pro výuku

 Rozvoj digitálních
dovedností všech
cílových skupin

 Podpora aktivního 
občanství, účasti na 
demokracii a posilování 
evropské identity

 Sdílení zkušeností a síťování



9

Erasmus+ v číslech
2024

v milionech eur

15,2

19,8

8,9
5,4

40,3

0,2

Projekty v programu Erasmus+ se 
realizují v klíčových akcích Projekty 
mobility osob (KA1) a Partnerství 

pro spolupráci (KA2).

Rozdělení dle sektorů

Vysokoškolské vzdělávání

Neformální vzdělávání mládeže

Školní vzdělávání

Odborné vzdělávání a příprava

Vzdělávání dospělých
Sport

89,8



10

2014 202620242022202020182016

Program Erasmus+

2027202520232015 2017 2019 2021
69

 2
27

 2
92

 e
ur

32
 6

31
 3

27
 e

ur

34
 8

02
 8

92
 e

ur

37
 8

59
 9

83
 e

ur

60
 8

98
 9

97
 e

ur

58
 8

83
 8

50
 e

ur

44
 9

45
 8

60
 e

ur

51
 9

06
 2

25
 e

ur

74
 1

81
 4

40
 e

ur

80
 5

33
 6

09
 e

ur

89
 8

81
 8

30
eu

r

10
4 

58
1 

79
9 

eu
r

12
0 

56
9 

63
7 

eu
r

13
9 

18
4 

77
7 

eu
r

Odhad

Rozpočet programu Erasmus+ pro ČR



11

Výjezd do zahraničí s cílem něco se naučit, získat zkušenosti.
Mobilita v rámci krátkodobého projektu 

Akreditace

Délka trvání pobytu: 2 dny−12 měsíců

Projekty mobilit osob

11

 Pravidelná realizace mobilit, strategický rozvoj organizace
 Stabilní financování do konce programového období (2O27)
 Cíle v Plánu Erasmus

Připojení se k akreditovanému konsorciu
Bez nutnosti žádat o akreditaci nebo krátkodobý projekt



12

Partnerství
pro spolupráci

Kooperativní
partnerství

Velikost a zaměření

Menší projekty zaměřené
na sdílení zkušeností a 
posílení mezinárodní 

spolupráce

Větší rozsah, vývoj, přenos a 
zavádění inovativních 

postupů do praxe organizace

Výše grantu 30 000 nebo 60 000 eur 120 000, 250 000
nebo 400.000 eur

Délka trvání 6−24 měsíců 12−36 měsíců

Počet partnerů Min. 2 organizace
ze 2 programových zemí

Min. 3 organizace
ze 3 programových zemí

Partnerství pro spolupráci

12



13

Spolupráce napříč sektory 
vzdělávání a vzájemná spolupráce 
a výměna zkušeností.

Podpora vzájemného 
učení na evropské 
úrovni.

Vývoj inovací a tvorba
společných vzdělávacích 

programů metodik a kurzů.

Spolupráce s podniky
a zaměstnavateli.

Rozvoj
kompetencí.

Výměna postupů
a dobré praxe.

Cíle partnerství pro spolupráci

13

Partnerství
pro spolupráci



14

Školní vzdělávání

14

Školní
vzdělávání

Erasmus+



15

Erasmus+ školní vzdělávání

15

 mateřské školy, základní školy, gymnázia a zřizovatelé škol

Cílové skupiny

Mobility žáků na zahraničních školách délka

Skupinová 2−30 dní

Krátkodobá 10−29 dní

Dlouhodobá 30−365 dní

Skupinové návštěvy partnerských škol, krátkodobé nebo dlouhodobé 
individuální studium na partnerské škole.

Mobility pracovníků ve školním vzdělávání délka

Kurzy 2−30 dní

Stínování 2−60 dní

Výukový pobyt 2−365 dní

Kurzy, školení, stínování, výukové pobyty.



16

eTwinning

16

etwinning.cz
Zdroje

 Bezpečná platforma přístupná pouze učitelům a určená
ke spolupráci škol

 Zabezpečená virtuální třída (TwinSpace) 
pro online projektovou práci se zapojením žáků

 Možnosti hledání partnerů pro projekty Erasmus+

 Možnosti online vzdělávání učitelů

1 000 000
233 000

Více než

učitelů

škol



17

Odborné vzdělávání a příprava

17

Odborné
vzdělávání
a příprava

Erasmus+



18

Erasmus+ Odborné vzdělávání a příprava

18

 SOŠ, SOU, VOŠ
 další organizace odborného vzdělávání (např. rekvalifikace)

Cílové skupiny

Mobility žáků/absolventů SOŠ, SOU a VOŠ v podnicích nebo odborných školách délka

Soutěže odborných dovedností v zahraničí 1−10 dní

Krátkodobé mobility 10−89 dní

Dlouhodobé mobility ErasmusPro 90−365 dní

Důraz je kladen na praxi v reálném 
pracovním prostředí za účelem 
zvýšení zaměstnatelnosti.

Mobility pracovníků v odborném vzdělávání délka

Kurzy a školení 2−30 dní

Stínování (job shadowing) 2−60 dní

Výukové a školicí pobyty 2−365 dní

Výukové/školicí pobyty – hostování 
zahraničního školitele, profesní 
rozvoj pracovníků – stínování, sdílení 
zkušeností.



19

Vzdělávání dospělých

19

Vzdělávání
dospělých

Erasmus+



20

 centra či instituty vzdělávání dospělých
 nadace
 kulturní organizace, knihovny, muzea
 neziskové organizace  a nevládní asociace
 organizace poskytující kariérové  a profesní poradenství
 a další

Cílové skupiny

Mobility ve vzdělávání dospělých délka

Kurzy a školení 2−60 dní

Stínování (job shadowing) 2−60 dní

Výukové a školící pobyty 2−60 dní

Erasmus+ Vzdělávání
dospělých

20



21

Aperio
Společnost pro dobré rodičovství

 Projekt zaměřen na zlepšení situace sólo rodičů napříč
Evropou prostřednictvím zvýšení jejich šance na trhu práce
a na posílení odolnosti rodin vůči chudobě, rozpadu
a jiným nebezpečným jevům.

 4 partnerské země
Česká republika, Itálie, Irsko a Velká Británie

„Stronger parents, stronger
families”

21



22

Botanická zahrada,
Praha

 Cílem projektu bylo nechat se inspirovat v zahraničí v oblasti klášterních 
zahrad  a léčivých bylin a vytvořit nové vzdělávací aktivity pro širokou 
veřejnost se zaměřením na zkoumanou oblast.

 3 partnerské země
Německo – klášterní zahrady (5 dní)
Norsko – stáž v muzeu a botanické zahradě (10 dní)
Island – studijní pobyt na univerzitě zahrnující botanické
pozorování (10 dní)

PĚSTUJEME NEJEN ROSTLINY, ALE KULTIVUJEME
I ŠIROKOU VEŘEJNOST.

„De cultura hortorum”

22



23

dzs.cz/program/epale
epale.cz

Zdroje

 Celoevropská virtuální komunita  pro odborníky z oblasti vzdělávání 
dospělých.

 Poskytuje prostor pro sdílení  odborných materiálů, publikací, studií, 
zpráv a dokumentů.

 Prostor pro síťování a hledání partnerů do projektů Erasmus+ 
(Erasmus+ Space epale.ec.europa.eu/cs/erasmus-space )

Elektronická platforma pro vzdělávání dospělých v Evropě

EPALE

23

https://epale.ec.europa.eu/cs/erasmus-space


24

Sport

24

Sport

Erasmus+



25

 veřejné a soukromé organizace, které jsou aktivní na poli 
zájmového sportu

Cílové skupiny

Mobility trenérů a dalších zaměstnanců ve 
sportu

délka

Stínování (job shadowing) (max. 10 osob) 2−14 dní

Trénování v hostitelské organizaci (max. 10 
osob) 15−60 dní

Erasmus+ Sport

25



26

Neformální vzdělávání mládeže

26

Neformální
vzdělávání
mládeže

Erasmus+



27

 neziskové organizace
 střediska volného času
 školy
 neformální skupiny mladých lidí
 veřejná správa
 firmy

Cílové skupiny

Výjezdy délka

Výměny mládeže 5−21 dní

Výjezdy délka

Pracovníci s mládeží 2−60 dní

Skupiny mladých lidí z různých zemí. 
Výměna mládeže je vždy zaměřena
na nějaké téma, na kterém účastníci 
pracují, potkají tak nové lidi, získají 
zajímavé zkušenosti a něco nového
se naučí.

Školení, studijní návštěvy, síťování 
zaměřené na profesní rozvoj 
pracovníků s mládeží, zvyšování
kvality práce s mládeží
a budování komunity.

Erasmus+ mládež

27



28

ProFem
Centrum pro oběti domácího a sexuálního násilí, o. p. s.

 Školicí kurz pro pracovníky s mládeží reagující na problematiku
násilí v partnerských vztazích teenagerů

Počet účastníků: 29
Počet aktivit: 2
Délka: 8 a 6 dní

 Výstupy: sdílení zkušeností, kampaň zaměřená na prevenci
násilí ve všech zapojených zemích, brožura metod
a postupů

 6 partnerských zemí
Česká republika, Rakousko, Itálie, Španělsko, Gruzie a Arménie

„Ambassadors of Love&Respect”

28



29

Erasmus+ mládež

29

 Cílem je aktivizace mladých lidí, jejich
participace ve společnosti, tj. nejenom
na demokratických procesech.

Aktivity participace mládeže

Mezinárodní projekty: min. 2 organizace (žadatel + partner)

Národní projekty: stačí 1 organizace

Žadatel:

neformální skupiny mladých lidí, neziskové 
organizace, sdružení, nevládní organizace, 

veřejné orgány na místní
úrovni, evropská NGO

Doba trvání: 3−24 měsíců

Věk účastníků: 13−30 let (věk ostatních není omezen)

Uznatelní účastníci:
mládež (13−30 let), doprovodné osoby,
osoby s rozhodovací pravomocí, kouč
pro neformální skupinu mladých lidí

Národní a mezinárodní aktivity



02
Evropský sbor solidarity

30



31

Cílové skupiny

 určeno pro mladé lidé (18−30 let), v případě zájmu je nutné
se registrovat v Databázi Evropského sboru solidarity

 Organizace a instituce se sídlem v ČR

Priority

 cílem Evropského sboru solidarity je nabídnout mladým lidem příležitost 
poskytovat pomoc potřebným, podílet se na řešení společenských 
problémů a zasadit se o vytvoření inkluzivnější společnosti

 zároveň nabízí mladým lidem příležitost získat nové dovednosti a pracovní 
zkušenosti, které zlepší jejich postavení na trhu práce

Evropský sbor solidarity

31



32

Dobrovolnické projekty

32

Individuální dobrovolnictví Týmové dobrovolnictví

Individuální dobrovolnictví

Délka trvání: 2−12 měsíců

Aktivita: Tato aktivita umožňuje mladým
lidem zapojit se do každodenní práce
zahraniční organizace. Projekty se
většinou týkají sociálního začlenění,
životního prostředí, práce s dětmi
nebo kultury. České organizace
mohou hostovat zahraniční
dobrovolníky.

Náklady Plně hrazeny vč. kapesného

Pro mladé lidi s omezenými příležitostmi mohou být
dobrovolnické aktivity v délce již od 2 týdnů a mohou být
realizovány také na území České republiky. Organizace
mohou pro umožnění zapojení osob s omezenými
příležitostmi čerpat finanční podporu na začlenění.

Dobrovolnické týmy

Délka trvání: 2 týdny − 2 měsíce

Aktivita: Tato aktivita umožňuje vykonávat
činnosti v mezinárodní skupině.
Dobrovolnické týmy jsou zvlášť
vhodné k získání prvních zkušeností
s dobrovolnictvím a mohou tak
sloužit jako vstupní cesta k
dlouhodobému individuálnímu
dobrovolnictví nebo k realizaci
vlastního solidárního projektu.
České organizace mohou hostovat
zahraniční dobrovolníky.

Náklady Plně hrazeny vč. kapesného



33

Evropský
sbor
solidarity

Solidární projekty

33

Neformální skupina mladých lidí

Délka trvání: 2−12 měsíců

Aktivita: Solidární projekt iniciuje, připravuje a realizuje
skupina mladých lidí, která projeví solidaritu tím,
že reaguje na klíčové výzvy v místní komunitě, a
přispěje tak k pozitivní změně. Jedná se o
národní iniciativu, která ale reflektuje evropské
hodnoty. Skupina mladých lidí může také
solidární projekt realizovat pod zastřešující
organizací (i školou), která realizační tým podpoří
v řízení projektu. Zástupci organizací mohou v
solidárních projektech dále mladé lidi podporovat
v roli kouče. Solidární projekt pomáhá zpestření
výuky či mimoškolní aktivity.

Příklad solidárního projektu na dalším snímku.



34

Charita Ústí nad Labem,
Ústí nad Labem

 V tomto projektu se skupinka mladých lidí rozhodla reagovat 
na problém roztříštěnosti informací o azylových domech
a zmapovala je napříč republikou.

 Výsledkem je informační portál azylaky.cz, který nejenom 
shromažďuje informace pro lidi bez domova, ale také přispívá 
k lepší informovanosti mezi jednotlivými azylovými domy.

„Bezdomovectví napříč republikou”

34

SOLIDÁRNÍ PROJEKT

http://www.azylaky.cz/


35

Kde hledat inspiraci a partnery?

 Sledujte náš web: www.dzs.cz
 Účastněte se našich seminářů a akcí: www.dzs.cz/udalosti
 Inspirujte se úspěšnými projekty v publikaci Ceny DZS: 

www.dzs.cz/statistiky-publikace
 Vyměňujte si zkušenosti a najděte partnery: www.etwinning.cz, 

www.etwinning.net, www.school-education.ec.europa.eu
www.dzs.cz/program/european-schoolnet, www.dzs.cz/cz/epale

 Zúčastněte se mezinárodních kontaktních seminářů: 
www.dzs.cz/training-and-cooperation-activities

http://www.dzs.cz/
http://www.dzs.cz/udalosti
http://www.dzs.cz/statistiky-publikace
http://www.etwinning.cz/
http://www.etwinning.net/
https://school-education.ec.europa.eu/en
http://www.dzs.cz/program/european-schoolnet
http://www.dzs.cz/cz/epale
http://www.dzs.cz/training-and-cooperation-activities


36

Kde hledat konkrétní informace?

 Informace o podporovaných aktivitách v rámci Erasmus+: 

 Projekty a granty Erasmus+
 FAQ Erasmus+ školní vzdělávání

FAQ Neformální vzdělávání mládeže
FAQ Odborné vzdělávání a příprava

 FAQ Vzdělávání dospělých
 Informace o podporovaných aktivitách v rámci Evropského sboru solidarity: 

 Výjezdy a pobyty (pro dobrovolníky) 
 Projekty a granty (pro organizace nebo skupiny mladých lidí)
 Často kladené dotazy žadatelů a příjemců

 Informace o důležitých termínech:
 Termíny grantových výzev a infoseminářů

https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/skolni-vzdelavani
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2021-08/FAQ_ml%C3%A1de%C5%BE.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-12/FAQ_Odborn%C3%A9%20vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD_new.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2021-08/FAQ_Vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD%20dosp%C4%9Bl%C3%BDch_0.pdf
https://www.dzs.cz/program/evropsky-sbor-solidarity/vyjezdy-pobyty
https://www.dzs.cz/program/evropsky-sbor-solidarity/projekty-granty
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-05/FAQ%20Dobrovolnictv%C3%AD%202024.pdf
https://www.dzs.cz/clanek/jake-jsou-terminy-pro-zadosti-o-financovani-z-programu-erasmus-na-rok-2024


37

Podcasty

37



38

Newslettery

38

Vydávání elektronických novinek 
pro segmentované cílové skupiny.



Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Děkuji 
za pozornost.

Facebook
@dzs.cz
@erasmusplusCR
@mladezvakci
@czelobrussels
Instagram
@dzs_cz
@eurodesk_cz
X
@dzs_cz
@CZELO_Brussels
LinkedIn
@dzs_cz
YouTube
@dzs_cz

Nikola Pečková
Regionální zástupkyně DZS pro Zlínský kraj
Potoky 267 I budova NPI, 2. patro

+420 773 766 991
nikola.peckova@dzs.cz

https://www.facebook.com/dzs.cz/
https://www.facebook.com/erasmusplusCR
https://www.facebook.com/mladezvakci/
https://www.facebook.com/czelobrussels
https://www.instagram.com/dzs_cz/
https://www.instagram.com/eurodesk_cz/?hl=cs
https://twitter.com/dzs_cz
https://twitter.com/CZELO_Brussels
https://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
https://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39

